

DECRETO Nº 11.380 De 09 de maio de 2017

Declara luto oficial pelo falecimento do Senhor Samuel Brasil Bueno, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e,

CONSIDERANDO que Samuel Brasil Bueno fez história na cidade de Araraquara sendo um dos principais líderes do comércio, um desbravador do serviço social, mas, especialmente, um militante incansável pelos direitos das crianças e adolescentes;

CONSIDERANDO que Samuel Brasil Bueno tem uma extensa folha de serviços prestados à sociedade araraquarense, seja como líder empresarial, líder rotariano, líder maçom ou líder religioso, e também como um cidadão comprometido com o seu tempo e seu povo

CONSIDERANDO que Samuel Brasil Bueno liderou a Feira da Bondade da APAE (Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais), o Ceproesc (Centro de Promoção Educacional e Social na Comunidade), o PROEAJA (Projeto Educacional de Jovens e Adultos de Araraquara), e, atualmente, presidia o Comcriar (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente), além de ter sido um atuante conselheiro do Fundo Social de

Soldariedade.



DECRETA:

Art. 1º É declarado Luto Oficial por 01 (um) dia no Município de Araraquara, em decorrência do falecimento do Senhor SAMUEL BRASIL BUENO, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara - COMCRIAR.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 09 (nove) de maio de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra.

DONIZÉTÉ SIMIONI Secretário de Gestão e Finanças

Arquivado em livro próprio número 01/2017. ("EGEN").

.Publicado no Jornal "A Cidade", de Quarta-Feira, 10/maio/17 - Ano 112 - № 111.